**Luce.** 26 Huius dolebat diues ille apud inferos: quā  
do dicebat. Crucior in hac flamma. Corpus  
autem nec ex parte dolet: nec animatus sine anima  
dolet. Si ergo a dolore arguitur recte sueret ad  
mortem ut id mors possit accidere quod potuit accidere  
et dolor: magis ad animam pertineret mori ad quam  
magis pertinet et dolere. Cum vero illa quod magis dole-  
re potest non possit mori: quod momenti auctor est cur illa  
corporis quam futura sit in doloribus: id etiam mori-  
tura esse credamus. Dicerunt quidam platonici ex  
terrenis corporibus moribus distinctis membris esse a se  
metuere: et cupere: et dolere atque gaudere. Tunc  
virgilius. Hinc inquit: ex moribundis frenis cor-  
poris membris metuit cupiuntque dolere atque  
hunc concordem et in duodecim huius operis libro ha-  
bere alias secundum ipsos ab aliis etiam corporis labore purga-  
tas: dira cupiditate qua rursus incipiunt in corpora  
velle reuerti. Tunc autem potest esse cupiditas pse-  
ctio etiam dolor potest. Frustrata quippe cupiditas: si  
nisi non peruenientem quod temere debat: sive amittentem quod per  
uenerat: ut in dolore. Quapropter si anima quod vel  
sola: vel maxime dolet: hanc tamen qualitera per suo modo im-  
mortaliitate suam: non id mori poterunt illa corpo-  
ra quod dolebunt. Postremo si corpora faciunt ut a se  
doleant: cur eis dolor possit: morte vero ferre non  
potest: nisi quod se quis non est ut morte faciat quod dolo-  
re possit ferre non mortem: sic corpora dole-  
re alias faciunt: quod tamen non id mori cogunt. Non est ergo  
accusatio future mortis argumentum dolor. La. IIII

Quapropter sic scoperunt quod naturas animalium  
curiosius indagarunt: salamandra in igni  
bus vivit. Et quidam notissimi scilicet mo-  
tes: quod tanta diuturnitate tempore atque vetustate us-  
que nunc et deinceps flammis estuatur atque integrum per-  
seuerat: satis idonei testes sunt non oculi quod ardet  
absenti. Et anima iudicat: non oculi quod dolere potest: pos-  
se etiam mori. Quid adhuc a nobis rerum possumus  
exempla: quibus doceamus non esse incredibile ut ho-  
minum corpora sempiterno suppicio punitorum: et in igne  
animam non amittant: et sine detrimento ardeant:  
et sine iterito doleantur habebit enim tunc ista carnis  
substantia qualitera suam ab illo in diram: quod tam miras et  
varias tot rebus indidit quod videmus: ut eas quod  
multe sunt non miremuntur. Quis enim nisi de creator oim dedit carnem paonis mortui ne putresceret? Quid cum auditu incredibile videatur: euenit ut apud carthaginem nobis cocta apponetur havis.  
De cuius pectori pulpas quatuor visus est de-  
serptus seruare iussimus. Quid post dies tantum  
spacium quanto alia caro quocunq; cocta putresceret: platū atque oblatū: nihil nisi offendit olfa-  
ctū. Propter repositum est post dies amplius quod triginta:  
id est quod erat inuentum est. Idemque post annū

missus quod aliquantum copulentie siccioris et contra-  
ctoris fuit. Quis palae dedit vel tam frigidam  
vitam ut obvatas mures seruat: vel tam feruidam  
poma immatura maturet? De ipso igne mira  
quis explicet: quoque adusta nigrescit cuius  
ipse sit lucidus: et penitus omnia que ambit et lam-  
bit colore pulcherrimus decolorat atque ex pru-  
na fulgida carbonem tenebram reddit. Neque  
id quasi regulariter diffinitum est. Nam ex contra-  
rio lapides igne candente procoqui: et ipsi sunt ca-  
didi: et quibus ille magis rubeat: illi albido colo-  
re nitescant: congruit tamen illi luci quod albii sunt  
sicut nigrum tenebris: cum itaque ignis in lignis ar-  
deat ut lapides coquuntur: contrarios habent non  
in contrariis rebus effectus. Et si enim lapides et  
ligna diversa sunt: contraria tamen non sunt: si-  
cuit albii et nigrum: quoque in lapidis vnuus fa-  
cit: alterque in lignis: clarus illos clarificans hec  
obscurans: cum in illis deficeret nisi in ipsis viue-  
ueret. Quid in carbonibus? Nonne miranda  
res est: et tanta infirmitas ut ictu leuissimo frā-  
gantur: pressu facilissimo conterantur: et tanta fir-  
mitas: ut nullo humore corruptantur: nulla es-  
tate vincantur: usque adeo ut eos substernere so-  
leant: qui limites figurant: ad coniungendū litigati-  
onem: quisquis post quantalibet tempa ex-  
titerit: fixumque limitem non esse contendat. Quis  
eos in terra humida infossos: vbi ligna  
putrescerent tamdiu durare incorruptibiliter  
posse nisi rerum ille corruptor ignis efficiat. In  
tueamur etiam miraculum calcis: excepto eo de quo  
ita satis diximus quod igne candeatur quo alia ter-  
ra redduntur: etiam occultissime ab igne ignes  
concipiuntur. Cumque iazgleba tangentibus frigida  
sit: ignem tam latenter seruat ut nulli nō sensu  
perclusus appareat: sed comptus experimento  
etiam duzenon apparet: sciatur inesse sopitus.  
Propter quod eam calceus viuus loquimur: velut  
ipse ignis latens anima sit inuisibilis: visibilis  
corpis. Nam vero quod mirum est quod cum extingui-  
tur: tunc accenditur. Ut enim occulto igne ca-  
reat aqua ei infunditur: aqua vegetetur: et  
cum ante sit frigida inde seruetur: unde serua-  
tia cuncta frigescunt. Velut expirante ergo il-  
la gleba: discedens ignis qui latebat apparet:  
ac deinde tanquam mortua sic frigida est: ut adie-  
cta vinda non sit arsara: et quaque calceus vocabu-  
mus viuam vocemus extinctam. Quid est quod  
hunc miraculo addi posse videatur? Et tamen  
additur. Nam si non adhibeas aquam sed ole-  
um quod magis formes est ignis: nulla eius pa-  
fusione feruerit. Hoc miraculum si de aliquo  
indico lapide legeremus sive audiremus: et  
in nostrum experimentum venire non posset

# Liber

prefecto aut mendacium putaremus: aut certe  
granditer miraremur. Quare vero rerum non no-  
strorum oculos quotidiana documenta versantur  
non generum mirabilis ipsa assiduitate viles-  
scunt: ita ut ex ipsa India quod remora est per orbem  
a nobis desierum nonnulla mirari: quod ad nos po-  
tuerunt miranda perdere. Adamantem lapidem mul-  
ti apud nos habent: et maxime aurifices insi-  
gnitoresque gemiarum: qui lapio nec ferro nec igne  
nec alia via phibet per quam hinc sanguine  
vinci. Sed eum habent atque nouerunt: nunquam  
ita mirantur: ut hi quibus primi poterit ei os fidetur.  
Quibus autem non os fidetur: fortasse non credunt: aut  
si credunt in excepta mirantur: et si contingit expiri:  
ad huc quod mirantur insolita: et assiduitas expien-  
di paulatim subtrahit admiratio incitam-  
tum. Abagnetem lapidem novum: mirabile ferri  
esse raptorum: quod cum primi vidi: vchemeter ihor-  
tui. Quippe cernebat a lapide ferreum anulum ra-  
ptum atque suspensus: deinde cum tanquam ferro quod  
rapuerat vnum dedisset suam communemque fecisset:  
idem quoque anulum admotorum alterius eiusque suscepit  
atque ut ille prior lapidi: sic alter anulum priori an-  
nulo cohorebat. Accessit illi eodem modo tertius:  
accessit et quartus. Namque sibi et mutua conexis  
circulis non implicatorum intrinsecus sed extrinse-  
cuis adherentibus: quasi catena pependebat anu-  
lo. Quis istavim lapidis non supererat quod illi non  
solus inerat: versus et totus suscepit et transibat: et  
invisibilis ea vinculis subligabatur. Sed multo est  
mirabilius quod a fratre et coepiscopo meo seue-  
ro milieutano de isto lapide cognoui. Et eipm  
namque vidisse narravit: quemadmodum bathanus  
quodam comes africe cum aperte eum conuaret epis-

**La. v.**  
Eru eundem pulerit lapidem: et tenuerit sub argento:  
ferrugine sup argenteum posuerit: deinde sic subter  
tibi Agri mouebat manum quod lapidem tenebat: ita ferrum de  
gentinum tecum sup mouebat: atque argento medio nubilique partie  
Nota quod hec: cōcitatissimo cursu ac recursu infra lapio ab  
dicto sale hoc supra ferrum rapiebat a lapide. Dixi quod ipse  
agrigentino cōspexit: dixi quod ab illo audiui: cui tanquam ipse vi-  
lino ubi ait derim credidi. Quid etiam de isto magnete le-  
de siciliu et gerim: dicō: quoniam iuxta eum ponit adamastus non ras-  
bis que in pit ferrum: et si iam rapuerat ei a propinquauerit  
ea sunt. mot remittit. India mittithos lapides. Sed et  
garamates si eos nos cognitos iam dessimus admirari:  
te. De son quanto magis illi a quibus veniunt: si eos facil-  
te apud garamates: sic forsitan habent ut nos calcem: quoniam mi-  
ramantes. ro modumque feruescentemque solent ignis extigui et os-  
quod hic dicit leo si feruescenteque solent ignis accendi: quod in  
tur. scribitur pemptu nobis est non miramur. **La. v.**  
solinus ager  
**v** Eruthroites infideles quod cum dinayi per  
rica regio terita vifuram miracula predicant quod illi excedunt  
que in africa valeat ostendere et nobeas flagitiat rex quoniam

non possum reddere: excedunt ei vires metu hu-  
mane: existimat falsa eum quod dicunt: id est de toti misericordiis. In egypto  
rabilibus rebus quod vel videre possum vel video et cetero. De  
mus deberet reddere romanum. Quod si fieri ab hominibus sicut in egypto  
non posse videantur: fatendum est eis non ideo  
aliquid non fuisse vel futurum non esse: quod Romanus non  
potest reddi: quod si quidem sit ista de quibus similiter sit in Alcestis  
ita. Non itaque pergo per plurima quod mandata sunt in egypto. De lapide  
lito: non gesta atque transacta: sed in locis quibusque de Alcestis  
manentia: quos si quisqueire voluerit et potuerit quod hic dicitur  
verum vera sint explorabitur. Sed pauca commemo-  
ro. Agri gentinum sicut saltem phibent cum fuerit  
admotus igni velut in aqua fluctuere: cum vero in europe  
ipsi aq adiungitur velut in igne crepitare. Ajudca. v. istius  
garamates quendam fontem fertur esse in terra prisca. Sciri  
gidi diebus ut non bibant: nam scridunt nocte  
bus ut non tangantur. In egypto aliud fonte in quo de sicu egypti  
facies ut in ceteris extinguuntur accense: sed non praecogit  
ut in ceteris accedunt extincte. Alcestis ar de egypto  
cadie lapidem ppterca sic vocari: quod accessus se de his qui  
melia non possit extigi. Lignum cuiusdam fucus etiam sunt.  
egyptie non vident ligna cetera in aquis natare sed in terrae.  
mergitur quod est mirabile quod in imo aliquam diu De pomis  
fuerit: inde ad aque superficie rursus emergere etiam sodo  
quod modelactu debuit humoris pondere pigrorum morum scri-  
uari. Poma in terra sodomorum giganti quidem: et bis solitum  
ad maturitatis faciem puenire: sed moris persistere vane  
tempore: in fumum ac fauillam corio fuscetate rite et selini  
scere. Pyriten lapidem perficunt tenetis manus dicitur ea sunt.  
si vehementius premitur adurere: ppter quod abs pycnem  
igne nomine acceptum. In eadem persicile gigantem etiam lapidem  
lapidem selinum: cui interior cadorum cum luna crescente  
scere atque deficere. In capadocia etiam vento te scribi si  
equas concipe: eos deinceps fetus non amplius tria dorso  
modo vivere. Tilon in die insula eo portari cete logari li-  
ris terris: quod ois arbor quoniam etiam giganteum non  
dat tegmine foliorum. De his atque aliis innuera-  
bilis mirabilibus historia non factorum et traxas. In capa-  
ctorum et manentibus locorum tenet: mihi autem aliud a padociis  
gentica prole qui nimis longum est. Reddant Romanos equos  
nemis puniti delesisti quod nolunt dimiti litteris creare in capado-  
dere: quod aliud quod non putates eas esse dinas: eo etiam leviter  
quod res habeat incredibilem: sicuti hec vnde nunc  
agimus. Hoc enim admittit iniquum villa Romana et ca-  
roardeat nec absument: dolent neque mortales Romanos et ceteris que  
cinatores videlicet magni quod oibz rebus quod eum in ea sunt.  
mirabiles constat possint reddere Romanos. Reddant Romanos  
gratiam de his quod pauca possumus: quod perculubiosi  
esse nescirent: et ea futura esse dicere. multo  
minorem credere quod quoniam dicibus nobis nolunt  
Indie scri-  
credere aliquem et eventurum. Quis enim eoz nobis solitus  
credere si quoniam dicitur dicitur futura hoīus ager dicitur  
viva corpora quod pars arsura atque dolitura: nec tam  
et de his que  
aliquon moritura sint: ita dicere. in futuro scilicet in eo fuisse

xxi

futurū salē quē faceret ignis velut in aqua flu-  
escere: cundēq; faceret aqua velut in igne cre-  
pitare? Aut futurū fontē cui⁹ aqua in refrige-  
rio noctis sic deavt nō possit tangit: in cib⁹  
vero dici sic algeat vt bibi nō possit? Aut fu-  
tum lapidē vel eū qui suo calore manū pstrin-  
gentis adureret: vel eū q; vnde cib⁹ accensus  
extingui oino nō posset: t; cetra q; ptermissis  
alijs inumeris cōmemorāda interīm dixi: l; hec  
g; in illo seculo qd futurū est si dicerem⁹ futura  
nobisq; incredulirſiderēt: si vultis vt ea creda-  
mus: de singulis reddite rōnē: Nos non posse  
confitemur: eo q; isti s; similibus dei miris op̄i  
bus infirma mortaliū rōcinatio vincit: fixā tū  
apud nos esse rōnē nō sine rōne omnipotentez  
facere: vñ anim⁹ hūan⁹ infirm⁹ rōnē nō potest  
reddere: t; in multis quidē rebus incertū nob̄  
esse qd velit: illud tū effic certissimū nihil eorū  
illū etiā impossibile quecūq; voluerit: eiq; nos cre-  
dere p̄dicenti quē neq; impotentē: neq; men-  
tientē possum⁹ credere: l; hi tū fidei reprehenso-  
res: exactoresq; rōnis: qd ad ista rſident de q;  
bus rō redi ab hoīe nō pōt: t; tū sunt: t; ipis ra-  
tioni nature vident esse cōtraria: Quē si fu-  
tura esse dicerem⁹: sūl r; a nobis sicut eorū que fu-  
tura esse dicimus ab infidelib⁹ rō posceref: ac  
phoc cū in talibus opib⁹ dei deficiat rō cordis  
t; monis hūani: sicut ista nō ideo non sunt: sic  
nō ideo etiā illa non erunt: qm̄ rō dē vtrisq; ab  
hoīe nō pōt redi.

Ac forte rūdeāt: pro: suis itaqz nec ista  
b sunt: nec ista credim<sup>2</sup>: falsa de his dicta  
falsa cōscripta sunt: t adiçiant ratioci-  
nantes atqz dicentes. Si talia credenda sunt  
credite t vos qd̄ in eisdē litteris ē relati suisse  
vel esse qd̄ dā veneris phanū: atqz ibi candela  
bū: t in eolucernā sub diuō sic ardēt: vt ea z  
nulla tempestas null<sup>1</sup> imber extingueret. Tñ  
sicut ille lapis: ita ista lychnos asbestos id est  
lucerna extinguisibilis nosata ē. Qd̄ ppter ea  
poterūt dicere vt rūdēndi nobis angustias in-  
gerant: q: si dixerim<sup>2</sup> nō esse credēdū: scripta  
illa miraculorū infirmabim<sup>2</sup>: si aut̄ credendum  
ēt cōsenserim<sup>2</sup>: cōfirmabim<sup>2</sup> numina pagano-  
rum. Sed nos sicut iā in libro duodecimelimo  
hui<sup>2</sup> op̄is dixi: nō habem<sup>2</sup> necesse oīa credere  
q̄ historia cōtinet gentiū: cū t ipsi n̄ se histori-  
a sicut ait varro quasi data op̄a: t quasi ex idu-  
stria p multa dissentiat: sed ea si volum<sup>2</sup> credi-  
mus que nō aduersant̄ libris: q̄bus nō dubita-  
mus optere nos credere. De his aut̄ miracu-  
lorū locis: nobis ad ea que futura p suadere in  
creduis volum<sup>2</sup>: satis illa sufficiat: q̄ nos quo  
qz possim<sup>2</sup> expiri: t eox testes idoneos nō dis-